

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

28 JULY, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 विश्व प्रकृति संरक्षण दिवस कब मनाया जाता है?

- (a) 26 जुलाई (b) 27 जुलाई
(c) 25 जुलाई (d) 28 जुलाई

Ans- (d) 28 जुलाई

विश्व प्रकृति संरक्षण दिवस हर साल 28 जुलाई को मनाया जाता है ताकि यह पहचाना जा सके कि एक स्वस्थ पर्यावरण एक स्थिर और उत्पादक समाज और आने वाली पीढ़ियों के लिए एक नींव है। हमें अपने प्राकृतिक संसाधनों की रक्षा, संरक्षण और सतत प्रबंधन करना चाहिए।

Q.2 मध्यप्रदेश का कौन सा जिला देश का पहला हर घर जल जिला बन गया है?

- (a) भोपाल (b) बुरहानपुर
(c) अशोक नगर (d) बाला घाट

Ans- (b) बुरहानपुर

मध्यप्रदेश का बुरहानपुर देश का पहला हर घर जल जिला बन गया है। बुरहानपुर देश का पहला ऐसा जिला है जहां सभी दो सौ 54 गांवों में लोगों को नल से पीने का साफ जल मिल रहा है। मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री : शिवराज सिंह चौहान ; मध्य प्रदेश के राज्यपाल: मंगूभाई सी. पटेल।

Q.3 किस बैंक ने अपना मोबाइल बैंकिंग ऐप "केनरा एआई 1" लॉन्च किया है?

- (a) एक्सिस बैंक (b) यूको बैंक
(c) केनरा बैंक (d) भारतीय स्टेट बैंक

Ans- (c) केनरा बैंक

Har बैंक ने अपना मोबाइल बैंकिंग ऐप "केनरा एआई 1" लॉन्च किया है। बैंकिंग ऐप अपने ग्राहकों की बैंकिंग जरूरतों को पूरा करने के लिए 250 से अधिक सुविधाओं के साथ वन-स्टॉप समाधान होगा। इसका उद्देश्य विभिन्न विशिष्ट सेवाओं का लाभ उठाने के लिए कई मोबाइल ऐप साइलो में काम करने की आवश्यकता को समाप्त करना है।

Q.4 हाल ही में किसे पेटीएम पेमेंट्स सर्विसेज लिमिटेड (पीपीएसएल) के सीईओ के रूप में नियुक्त किया है?

- (a) नकुल जैन (b) अरविन्द कुमार
(c) राहुल अग्रवाल (d) विजय शेखर शर्मा

Ans- (a) नकुल जैन

सार्वजनिक रूप से सूचीबद्ध वन97 कम्युनिकेशंस, पेटीएम की मूल इकाई ने स्टैंडर्ड चार्टर्ड बैंक के कार्यकारी नकुल जैन को पेटीएम पेमेंट्स सर्विसेज लिमिटेड (पीपीएसएल) के सीईओ के रूप में नियुक्त किया है। पेटीएम के एमडी और सीईओ: विजय शेखर शर्मा

Q.5 MPX युद्ध अभ्यास किस किस देश के बीच आयोजित किया गया है?

- (a) चीन और अमेरिका (b) भारत और चीन
(c) भारत और जापान (d) श्रीलंका और बांग्लादेश

Ans- (c) भारत और जापान

अंडमान सागर में जापान समुद्री आत्मरक्षा बल और भारतीय नौसेना के बीच एक समुद्री साझेदारी अभ्यास (एमपीएक्स) आयोजित किया गया। दोनों देश समुद्री संबंधों को मजबूत करने की दिशा में हिंद महासागर क्षेत्र में नियमित अभ्यास करते रहे हैं। इस अभ्यास का उद्देश्य इंटर ऑपरेबिलिटी को बढ़ाना और सीमैनशिप और संचार प्रक्रियाओं को सुव्यवस्थित करना था।

Q.1 When is World Nature Conservation Day celebrated?

- (a) 26 July (b) 27 July
(c) 25 July (d) 28 July

Ans- (d) 28 July

World Nature Conservation Day is observed every year on 28 July to recognize that a healthy environment is a foundation for a stable and productive society and for generations to come. We must protect, conserve and sustainably manage our natural resources.

Q.2 Which district of Madhya Pradesh has become the first Har Ghar Jal district of the country?

- (a) Bhopal (b) Burhanpur
(c) Ashok Nagar (d) Bala Ghat

Ans- (b) Burhanpur

Burhanpur of Madhya Pradesh has become the first Har Ghar Jal district of the country. Burhanpur is the first district in the country where people in all two hundred 54 villages are getting clean drinking water from taps. Chief Minister of Madhya Pradesh: Shivraj Singh Chouhan; Governor of Madhya Pradesh: Mangubhai C. Patel.

Q.3 Which bank has launched its mobile banking app "Canara AI 1"?

- (a) Axis Bank (b) UCO Bank
(c) Canara Bank (d) State Bank of India

Ans- (c) Canara Bank

Har Bank has launched its mobile banking app "Canara AI 1". The Banking App will be a one-stop solution with over 250+ features to meet the banking needs of its customers. It aims to eliminate the need to work in multiple mobile app silos to avail various specialized services.

Q.4 Recently who has been appointed as the CEO of Paytm Payments Services Limited (PPSL)?

- (a) Nakul Jain (b) Arvind Kumar
(c) Rahul Agarwal (d) Vijay Shekhar Sharma

Ans- (a) Nakul Jain

Publicly listed One97 Communications, the parent arm of Paytm, has appointed Standard Chartered Bank executive Nakul Jain as the CEO of Paytm Payments Services Limited (PPSL). MD & CEO of Paytm: Vijay Shekhar Sharma

Q.5 MPX Yuddh exercise is organized between which country?

- (a) China and America (b) India and China
(c) India and Japan (d) Sri Lanka & Bangladesh

Ans- (c) India and Japan

A Maritime Partnership Exercise (MPX) was conducted between the Japan Maritime Self Defense Force and the Indian Navy in the Andaman Sea. The two countries have been conducting regular exercises in the Indian Ocean region to strengthen maritime ties. The aim of the exercise was to enhance interoperability and streamline seamanship and communication processes.

Q.6 विश्व हेपेटाइटिस दिवस कब मनाया जाता है?

- (a) 25 जुलाई (b) 28 जुलाई
(c) 27 जुलाई (d) 29 जुलाई

Ans- (b) 28 जुलाई

विश्व हेपेटाइटिस दिवस प्रतिवर्ष 28 जुलाई को मनाया जाता है ताकि हेपेटाइटिस पर राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय प्रयासों को आगे बढ़ाने का अवसर पैदा किया जा सके। साथ ही, यह दिन लोगों को हेपेटाइटिस रोग और इससे पीड़ित लोगों के जीवन में इसके परिणामों के बारे में जागरूक करता है।

Q.7 किस संस्थान ने भारत सरकार के विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग द्वारा समर्थित "निर्माण" त्वरक कार्यक्रम शुरू किया है?

- (a) IIT कानपुर (b) IIT मद्रास
(c) IIT दिल्ली (d) IIT गुजरात

Ans- (a) IIT कानपुर

आईआईटी कानपुर में स्टार्टअप इनक्यूबेशन एंड इनोवेशन सेंटर (एसआईआईसी) ने भारत सरकार के विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग द्वारा समर्थित "निर्माण" त्वरक कार्यक्रम शुरू किया है।

Q.8 जम्मू फिल्म महोत्सव का दूसरा संस्करण कब आयोजित किया जाएगा?

- (a) 5 सितम्बर (b) 29 जुलाई
(c) 31 जुलाई (d) 3 सितंबर

Ans- (d) 3 सितंबर

जम्मू फिल्म महोत्सव का दूसरा संस्करण यहां तीन सितंबर से आयोजित किया जाएगा। दो दिन तक चलने वाले इस कार्यक्रम में 15 देशों की 54 फिल्म प्रदर्शित की जाएंगी। केंद्रशासित प्रदेश की शीतकालीन राजधानी जम्मू में पहला अंतरराष्ट्रीय फिल्म महोत्सव सितंबर 2019 में आयोजित किया गया था।

Q.9 भारत ने फिलिस्तीन शरणार्थियों के लिए UNRWA में कितने अमेरिकी डालर का योगदान दिया है?

- (a) 3.5 मिलियन (b) 2.1 मिलियन
(c) 2.5 मिलियन (d) 2.9 मिलियन

Ans- (c) 2.5 मिलियन

भारत ने नियर ईस्ट में फिलिस्तीन शरणार्थियों के लिए संयुक्त राष्ट्र राहत और कार्य एजेंसी (UNRWA) को 2.5 मिलियन अमेरिकी डालर का योगदान दिया। UNRWA के मुताबिक, भारतीय विदेश मंत्रालय के पश्चिम एशिया और उत्तरी अफ्रीका डिवीजन के निदेशक, सुनील कुमार ने 22 जुलाई को पूर्वी जेरुशलम में यूएन आरडब्ल्यूए में मुख्यालय में एक हस्ताक्षर समारोह में UNRWA के विदेश संबंध विभाग की भागीदारी के निदेशक करीम आमेर को 2.5 मिलियन अमेरिकी डालर का चेक प्रदान किया।

Q.10 हाल ही में कहा पर अमर शहीद चंद्रशेखर आजाद की भव्य प्रतिमा स्थापित की जाएगी?

- (a) प्रयागराज (b) उज्जैन
(c) भोपाल (d) गुरुग्राम

Ans- (c) भोपाल

भोपाल में अमर शहीद चंद्रशेखर आजाद की भव्य प्रतिमा स्थापित की जाएगी। प्रतिमा के आधार में, आजाद के जन्म-स्थल भाबरा (Alirajpur) से लायी गई मिट्टी का उपयोग होगा और प्रतिमा स्थल को युवाओं के लिए प्रेरणा स्रोत के रूप में विकसित किया जाएगा। अमर शहीद चंद्रशेखर आजाद की 116वीं जयंती पर मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने भोपाल में आयोजित प्रथम राज्य स्तरीय युवा महापंचायत के उद्घाटन समारोह को संबोधित किया।

Q.6 When is the World Hepatitis Day observed?

- (a) 25 July (b) 28 July
(c) July 27 (d) July 29

Ans- (b) 28 July

World Hepatitis Day is observed annually on 28 July to create an opportunity to advance national and international efforts on hepatitis. Also, this day makes people aware about the hepatitis disease and its consequences in the lives of the people suffering from it.

Q.7 Which institute has launched "Narman" accelerator program supported by the Department of Science and Technology, Government of India?

- (a) IIT Kanpur (b) IIT Madras
(c) IIT Delhi (d) IIT Gujarat

Ans- (a) IIT Kanpur

The Startup Incubation and Innovation Center (SIIC) at IIT Kanpur has launched the "Building" accelerator program supported by the Department of Science and Technology, Government of India.

Q.8 When will the second edition of the Jammu Film Festival be held?

- (a) 5th September (b) 29th July
(c) 31st July (d) 3rd September

Ans- (d) September 3

The second edition of the Jammu Film Festival will be held here from September 3. 54 films from 15 countries will be screened in the two-day event. The first International Film Festival was held in September 2019 in Jammu, the winter capital of the Union Territory.

Q.9 India has contributed how much US Dollar to UNRWA for Palestine Refugees?

- (a) 3.5 million (b) 2.1 million
(c) 2.5 million (d) 2.9 million

Ans- (c) 2.5 million

India contributed USD 2.5 million to the United Nations Relief and Works Agency (UNRWA) for Palestine Refugees in the Near East. According to UNRWA, Sunil Kumar, Director of the West Asia and North Africa Division of the Indian Ministry of External Affairs, presented 2.5 million US dollars to Karim Amer, Director of Foreign Relations Department of UNRWA at a signing ceremony at the headquarters at UN RWA in East Jerusalem on 22 July. Dollar check provided.

Q.10 Where will the grand statue of Amar Shaheed Chandrashekhar Azad be installed recently?

- (a) Prayagraj (b) Ujjain
(c) Bhopal (d) Gurugram

Ans- (c) Bhopal

A grand statue of Amar Shaheed Chandrashekhar Azad will be installed in Bhopal. At the base of the statue, soil brought from Bhabra (Alirajpur), the birth place of Azad, will be used and the statue site will be developed as a source of inspiration for the youth. On the 116th birth anniversary of Amar Shaheed Chandrashekhar Azad, Chief Minister Shivraj Singh Chouhan addressed the inaugural function of the first state level Yuva Mahapanchayat organized in Bhopal.